¶ Feria sexta quadragesime. De peccato. Sermo. x.

Excedem non habebitis. Verba haec sacramentissima originali scribuntur. Adat. vi. recitative vero in euangelio hodierno. Homines in hac mortali fragiliq; vita semetipsos exerceant in operibus virtutum: humilitati vacent: deuotioni incubant: dies et noctes in ieiunijs et sacris meditationibus expendant: si tamen aliqua peccati mortalis macula fuerint infecti: ad contemplandam celsitudinem diuinae maiestatis: nequaquam poterunt admitti: non ex talibus operibus aliquam mercedem apud celestem patrem consequentur. Testate hoc saluatore nostro in verbis per themate assumptis: et

in euangelio hodierno recitatis. In quo tria documenta habemus. ¶ Primum quod inimicos nostros debemus affectu pariter et effectu diligere. Hoc tangit prima parte euangelij qua dicit. Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos. ¶ Secundum documentum est: quod in hac sacra quadragesima glibet elemosynis studeat operam dare. non ad inanem gloriam: sed ut celesti patri placeat. Hoc tangit secunda parte euangelij ubi dicit. Te autem faciente elemosynam nesciat sinistra tua quod faciat dextera tua. ¶ Tertium documentum est: quod orationi sollicito vacare debemus. Hoc tangit ultima parte euangelij ubi dicit. Cum oraueris. Et deuote facientes conscientias nostras emundare poterimus: ab omni sordis peccati mortalis. De quo tria hoc mane videmus.

¶ Primo. Diffinitionem.

¶ Secundo. Ad alignmentem.

¶ Tertio. Ad unitionem.

¶ Primo peccati mortalis considerare debemus diffinitionem. Diffinitur enim secundum quattuor genera causa. scilicet secundum causam efficientem: materiale: formalem: et finalem. ¶ Primo igitur diffinitur peccatum secundum causam efficientem. scilicet namque Doc. prima secunde. q. lxxi. q. vi. arti. iij. Et dicitur Albertus magnus. ij. sen. diffinitio-

Feria. vi. quadragesime

res petm̄ fm̄ causam efficientē sequūt diffinitionē datā ab Augu. in lib. retractationū. Et i lib. de duab⁹ aiabus. Et in decreti xv. q. i. §. Sed ⁊ hoc. sic dicēte. Peccatū est volūtas cōsequēdi vel retinēdi qđ iusticia verat: hec ille. Volūtas autē est animi mot⁹ ad aliqd vel nō euitādū v̄ adipiscendū fm̄ Augu. in eodē lib. Et hētur in decretis. xv. q. i. in principio. Volūtas igit̄ praua: est cā efficiēs peccati a deo vt sine ipsa nullū petm̄ omittat̄ Sicut enī artifex est cā efficiēs artificiatū: sic volūtas ē cā efficiēs ⁊ magistra peti. vñ **Ph̄s** iij. ethi. Virtus qđdā volūtariū est: s̄r ⁊ malicia. Et in. v. ethi. Iustū est vt opus sit volūtariū. Et Augu. lib. de vera religione Et in lib. retracta. Et ponitur a gratiano. xv. q. i. §. Sed ⁊ hec v̄ qđ a deo peccatū volūtariū malū est: vt nullo mō sit peccatum nisi sit volūtarium. Et. xv. q. i. c. Nō est cuiq̄ qđ nostram ascribamus erūnam nisi nostre voluntati. Memō n̄m tenetur ad culpā nisi ppria volūate deflexerit. Nō h̄nt crimē que i feruntur reluctātib⁹ volūtaria tm̄ cōmissa: sequūt delictorū inuidia: quā in alios deriuam⁹: volūtariū sibi militē elegit r̄ps: volūtariū suū sibi dyabol⁹ auctionat̄.

Memine iugo seruitutis ascriptū possidet: nisi se ei prius peccatorū ere v̄diderit: hec ille. Eodē mō nec pena eterna: que cōsequūt ad peccatūz inerēt quis cōdemnari: nisi propria voluntas adsit Bernard⁹ in s̄mone. Tolle propriā voluntatez ⁊ nō erit infern⁹. xxij. q. iij. c. Nabuchodonosor. Vasis ire nūquāz deus redderet iteritum nisi spōtancū inueniretur homo habere peccatum. De hac voluntate peccatūz efficiente vide. viij. q. i. c. sciendū. xv. q. vi. c. i. ij. q. i. c. illd̄ xxij. q. iij. c. Inter cetera. xxxij. q. v. c. Ille. ⁊. c. Sicut ⁊ dist. xlv. De iudeis. vnde si aliq̄s ignorantia inuincibili aliqd de genere malorūz faceret: non reputaretur ei ad peccatūz: quia huiusmodi ignorātia tollit voluntarium. fm̄. s. Tho. p̄ia sc̄de. q. xvi. ar. iij. Et i decretis. xv. q. i. c. Aliquos. Et. c. sequenti. Sicut ecōtra. Nullus potest mereri sine voluntate. vnde Aristo. iij. ethi. dicit. Nullus est beatus nolēs. Et si aliquis ex mera violentia: faceret actūz qđ esset mortale de se: tamen in faciēte sic violentato non esset peccatum: quia nō voluntarium. Ita etiam si faceret violenter actum de se bonū nō esset meritori⁹. Ecce igit̄ qđ volūtas humana est fons ⁊ ori

De peccato. Sermo. x.

go omnium peccatorum. Ipsa est causa efficiens et principalis omnium transgressionum: omnium preuaricationum. Ab ea procedunt peccata cogitationum: locutionum: et operationum: et omissionum: dei preceptorum et ecclesie. Hoc declarat veritas infallibilis dominus. Iesus christus. Matt. xv. de corde enim. i. de voluntate exeunt cogitationes male: homicidia: adulteria: fornicationes falsa testimonia: blasphemie: hec ille. **S**ecundo peccatum diffinitur per causam materiale ab Aug. xij. libro contra faustum. Et habet in. ij. sententia. di. xxxv. Peccatum est dictum: vel factum: vel concupitum: contra legem eternam. Ista est materia de qua ut ita dicatur fit peccatum. i. vel in dicendo: vel in operando: vel in cogitando. Nam non potest committi peccatum nisi vel cum lingua: sicut blasphemando deum vel sanctos: detrahendo primo: seminando discordias: et homini vel opere sicut faciendo homicidia: adulteria: fornicationes: fenerando: et huiusmodi: vel corde. s. cogitando malum de deo: vel de primo: et sic de singulis: aut omittendo bonum necessarium. Nam sicut calx: lapis: ligna: et huiusmodi sunt materia palatii vel domus: sic dictum: vel factum: vel concupitum

contra legem eternam est materia peccati. **T**ertio peccatum diffinitur secundum causam formalem a beato Ambrosio in libro de paradiso sic. Peccatum est preuaricatio legis eterne et celestium: inobediencia mandatorum. Inobediencia enim mandatorum dei et ecclesie vocatur causa formalis peccati: quia dat formam et esse peccato. Sicut ordo domus: altitudo: longitudo: dispositio: et homini dat formam domui: sic transgressio divine legis et ecclesie dat esse et formam peccato. **Q**uarto diffinitur peccatum secundum causam finalem ab Augustino in primo libro de libero arbitrio. Peccatum est spreto incommutabili bono: rebus mutabilibus adherere. In mortali enim peccato semper est averio a creatore: et conversio inordinata ad creaturam. Voltasse le spale al creatore: e voltasse la faza ala creatura. Sicut enim causa finalis domus est habitatio: ita finis peccati mortalis est despectio summi boni. s. dei: et inordinata adhesio: siue inordinatus amor ad creaturas: ad quas homo inordinate convertitur. Conversio enim inordinata ad propriam excellentiam: dicitur superbia. Ad bona temporalia: dicitur avaritia. Ad delectationes venereas: dicitur luxuria. Ad cibum

Feria. vi. quadragesime.

et potum dicitur gula: et sic de
 alijs. Cōtēplare ibi. bono. i. deo:
 qui est summū bonū: vey bonū
 desiderabile bonū: durabile bo
 num: suauissimū bonū: in quo
 solo aia satiari pōt et repleri: re
 bus cōmutabilib⁹ adherere. i.
 bonis vilibus: bonis tpalibus:
 bonis momētaneis: et corrupti
 bilibus: que nihil boni habent.
 Propterea conquerit deus de
 pctōribus. Jere. ij. d. *O*bstupescite
 celi super hoc: et desolamini
 porte ei⁹ vehementer: dicit dñs.
*D*uo. n. mala fecit pp̄s meus.
*A*de dereliquerūt fontē aq̄ vi
 ue. *E*cce auersio. et foderūt sibi
 cisternas dissipatas. *E*cce p̄uer
 sio que p̄tinere nō valet aq̄s h̄
 ille. vñ Aug. li. iiii. *P*es. ait. *R*edi
 te p̄uaricatores ad cor: et inhe
 rete ei qui fecit vos: *S*tate i co
 et stabitis. *Q*uiescite in eo et ge
 ri critis: bonū qđ queritis ab il
 lo est. hec ille. *L*isterne dissipate
 sunt bona hui⁹ seculi que absq̄
 deo nihil sunt. *I*deo Aug. viii.
*P*ess. dicebat. *O*mnis copia q̄
 deus meus nō est: egestas mi
 hi est. *D*ispliceret utiqz cuiuslibet
 magno dño generoso et libera
 li: si eius famuli ipso relicto fa
 uerēt suis capitalibus et vilib⁹
 inimicis: *Q*uāto magis idigna
 ri debet deus: qui est bonū infi
 nitū: cum a nobis deseritur pp̄
 corruptibilem carnem: transito
 riū mundū: et inimicum ei⁹ dyg
 bolū: *S*ic p̄ diffinitio per cām
 finalem. *E*t pro p̄clusionē audi
 August. xij. de ci. dei. d. *S*cio in
 quo fit mala voluntas: id in eo
 fieri qđ si nollet non fieret. *E*t
 nō necessarios s̄ voluntarios
 defectus: iusta pena p̄sequitur.
*D*eficit. n. non ad mala: sed ma
 le. i. nō ad malas naturas: s̄ iō
 male: qz cōtra ordinē naturarū
 ab eo qđ summe ē: ad id quod
 minus est. *M*eqz. n. auri vitium
 est auaritia vel cupiditas: s̄ ho
 minis peruerse amantis aurū
 iustitia derelicta: que incōpara
 biliter auro debuit añponi. nec
 luxuria est vitium pulchroz sua
 uiumqz corporū: sed anime per
 uerse amantis corporcas volu
 ptates neglecta tēperantia: qua
 rebus spūaliter pulchriorib⁹ et
 incorruptibiliter suauiorib⁹ cō
 aptamur. *M*ec iactāria vitium
 est laudis humane: s̄ aie puer
 se amātis laudari ab hoie spre
 to p̄sciētie testimonio. *M*ec su
 perbia est vitium dantis p̄tatem:
 vel etiam ipsius potestatis sed
 anime puerse amantis potesta
 tem suaz: potētioris iustitia con
 tempta. *A*c per hoc qui puerse
 amat cuiuslibet nature bonum
 etiam si adipiscatur: ipse fit in
 bono malus et miser melio

De peccato. Sermo .x.

re priuatus. hec ille.

Secundo principaliter peccati mortalis considerare debem⁹ malignationem. Sed quia mā plura nimis esset: tres tantū malignitates peccati annotabimus. Est. n. peccatum mortale tante malignitatis vt fit.

¶ Primo in bestialem naturā transformatiuum.

¶ Secdo. intellect⁹ obcecatiuum.

¶ Tertio diuine inimicitie causatiuum.

¶ Primo peccatū est in naturā bestialem transformatiuum.

Dicit. n. s. doc. scda scde. q. lxiij. ar. ij. ad tertiū: qd hō peccādo recedit ab ordine rationis s; quā vnusquisq; debet viuere. vt ait Ari. x. ethy. ideo pdit dignitate; humanā: et incidit in cōditionē bestiaz. Qd formaliter hoc mō pbatur. A quocunq; remouet diffinitio: remouetur ipsum diffinitum vt p; per philosophuz vi. topicorū: sed propter peccatū homo priuatur ratione sua. ergo propter peccatum homo nō remanet homo sed bestia. Adinor est manifesta. Mā diffiniendo hominē sic dicim⁹. Homo est substantia animata sensibilis: rationalis: sed per peccatum omnia hec auferūtur ab homine. igitur hō non remanet ho-

mo sed bestia. quod erat probū. Et qd hec pprietates pp peccatū auferātur ab hoie: p; discurredo. ¶ Primo. n. dicit hō est substantia: sed peccatū facit ipz hominem nō subsistere: q; fm Augu. super Jo. peccatū nihil ē et nihil fiūt hoies cum peccant. Secdo per peccatū auferitur ab hoie alie pprietas: qua dicit qd substantia animata: sed hō nō habens gratiam nō h; vitam. Mā ezech. xvij. et xxij. q. iij. Si habes. Aia que peccauerit ipsa moriet. Tertio per peccatū auferitur ab hoie alia. pprietas. s. sensibilis. Mā dicit Ari. i. d aia Per sensum et motū viuēs distinguūt a nō viuente. De peccatorib⁹ aut dī puer. xxij. Verberauerūt me et nō dolui: traxerūt me et ego non sensi. Mullo enī sensu peccator sentit. Qd nō auditu: nō visu: non gustu: non odoratu: nō tactu. De quo apostolus. i. cor. ij. Aialis hō nō pcepit que sunt spūs dei. Et ps. cxiii. Os hūt et non loquētur nisi mala. Oculos hūt et non videbūt. Aures habent et nō audiēt. Nares hūt et non odorabunt. Manus habent et non palpabunt. Pedes habent et nō ambulabūt: nisi. s. ad currendum in malū. prouer. vi. Pedes eorū veloces ad currendū in maluz.

Feria .vi. quadragesime.

Quarto et ultimo pp pectm auferf vltia pprietas ab hoie: q e rō: q hō a ceteris aialib⁹ differt et q ablata remanet bestia: sicut subtracta vnitare a gnario non remanet āpli⁹ gnari⁹: s; qterna ri⁹: q; forme spēs et diffinitioēs sunt sicut numeri: q̄tū ad additionē: vt iquit p̄hs. viij. metha. Et hec veritas p̄t p̄firmari per cōmētatorē. vij. meth. vbi dicit. Qui tollit a reb⁹ pprias opationes: tollit pprias eētias. Nā vt ibidē ait. Qnūq; entium vtit opatione sibi ppria. Et sic hō p pectm a rōne discedēs: q e ppria dria et nālis opatio hoīs nō ē āpli⁹ hō: q; nō puenit sibi diffinitio hoīs. s; ē bestia. Cōfirmāt et oia hec p p̄hs dicētē. vij. ethy. Nō prauus ē deterior bestia. Et. iij. ethy. Qui circa tactū et gustuz delectant: qb⁹ p̄ticipāt reliq; aialia bestiales cē vident. Et itez Ari. in cpla ad Alerandrū. Qui sine rōne. aliqd faciūt tanq; crudeles et bestiales odimus. Et Seneca. Quid interest in beluam trāssformari: aut sub hoīs figura aium belue gerere: Et idē. Mōne tibi v̄ bestialior bestia: rōnē hūis et rōne nō v̄tēs? S; accedat v̄itas sacre scripture. Audi p̄s. xlviij. Nō cū i honore cēt nō itellerit: p̄paratus ē iumētis isipiētib⁹ et similis fa-

ctus est illis. Et eccles. iij. Dixi in corde meo de filiis hoium vt pbaret illos deus et ostenderet similes cē bestiis. Et Apo. Ro. i. Et mutauerūt gloriā in corruptibilis dei: in similitudinē imaginis corruptibil⁹ hoīs: volucrū et quadrupeduz et serpētuz. Et Boc. li. iij. de conso. p̄sa. iij. Vides ne igitur ait: Ita fit vt qui p̄bitate deserta homo esse defierit: cū in diuinā conditione; trāssire nō possit: vertatur in beluam. Et iterū ibidē. Euenit vt quē trāssformatum vitiis videas hominē estimare nō possis: sed beluā. h̄ ille. vnde superbus potest dici leo auarus: vulpes luxuriosus porcus: iracundus: canis: rabidus: gulosus lupus: inuidus: basiliscus: accidiosus: asin⁹: vanagloriosus: pauo: timidus ad p̄fessionē dicit lupus: iuvenes et instabiles et peccatores dicunt gavinelli. Et sic de alijs. Nec mirū si hō per peccatū dicatur bestia: cū etiā angelus lucifer p̄pter peccatū dicitur draco. Apoc. xij. Et proiectus est ille draco magnus serpēs antiquus qui seducit vn̄uersum orbē. Et Sc̄da malignitas p̄cti d̄r itellectus obcecatiuū. Pro cui⁹ fundamēto notat dictū p̄hi. v. et x. meth. et in lib. predicamētorū. Cecitas ē priuatio visus vel p̄n-

De peccato. Sermo. x.

cipiij visui: in eo quod est aptus
 natum hñe. Hoc supposito for
 mat ratio sic. Illud quod est p
 uatiuū luminis seu visus anime
 est cā cecitatis ipsius: sed pecca
 tum mortale est priuatiuū lumi
 nis seu visus aie seu pñcipij visi
 ui. ergo ē cā cecitatis ipsius ani
 me. Ad aior ē nota per supposi
 tū. Tenet cōsequētia z probat
 minor. Triplex lumē potest esse
 in anima itellectiua. Primū ē
 lumen nāle. Secundū est lumē
 gracie. Tertiuū lumen glorie: vt
 declarat scñs Tho. scda scde.
 q. xv. ar. i. duo vltia. s. lumē grē z
 lumen glorie: sine dubio totalit
 tolluntur per peccatum. Pri
 mū aut. s. lumē naturale nō to
 taliter tollit per peccatū sed val
 de obscuratur. Cōcluditur ergo
 q̄ ablatō lumine seu principio
 visiuo ab ania itellectuali per
 pctm mortale: fit ceca ipsa ania
 in parte itellectiua z spiritali.
 Datet hec veritas. Sopho. i.
 Ambulabunt: vt ceci: quia dño
 precauerunt. Sap. ij. Ercecauit
 eos malitia eoz z nō intellere
 runt sacm dei. Job. xliij. Ipsi
 fuerūt rebelles lumi: nescierunt
 vias eius. Et Job. xxi. Dixerūt
 deo. Recede a nobis: sciaz via
 rū tuarū nolumus. Et ps. lxxi.
 Nescierūt neq; intellererūt in
 tenebris ābulant. Adat. xv. Si

nite illos. ceci sunt duces cecoz
 Prover. iij. Via eoz tenebro
 sa: nesciunt vbi corruunt. Augu
 stinus in libro de natura z gra
 tia. Preuaricatorē legis digne
 deserit lux veritatis: qua deser
 tus vtiq; fit cecus. Confirmat
 per Gregorius. xli. di. c. Hinc
 z eniz vbi ait. Cecus quippe est
 qui superne contemplatiōis lu
 men ignorat: qui presentis vite
 tenebris pressus: dū venturā lu
 cem nequaquā diligēdo cōspi
 cit: quo gressu opis porrigat ne
 scit. Hinc eteniz prophete an
 na dicitur in libro Regū. Pe
 des sanctorū suoz seruabit z im
 pij in tenebris cōticescēt. h̄ ille.
 Exēplū notabilissimum hēs in
 Adā: qui ante peccatū habuit
 cognitionē omnium scibilium:
 ita vt etiā precognosceret incar
 nationē filij dei: imposuitq; no
 mina rebus animat. Scñ. ij.
 vbi dicitur. Omne qd̄ vocauit
 Adam anime viuentis: ipsum
 est nomen eius. Appellauitq;
 Adā nominibus suis cūcta ani
 mantia: z vniuersa volatilia ce
 li z oēs bestias terre. h̄ ille. Et
 tñ post pctm decidit in tantam
 cecitatē vt abscondere se existi
 maret a facie dei ipsuz vocātis
 Vnde dicit gen. ij. Cum audis
 set vocē dei ambulātis in para
 diso ad auram post meridiem

Feria. vi. quadragesime.

abscondit se Adam ⁊ vxor eius a facie dñi in medio ligni paradisi. *O miser Adam. O infelix homo O infortunatissima creatura: vbi cecidisti per pctm? tantum lumē: tantū splendorez: tot radios scientie naturalis: ⁊ ifu se amisisti. tot tenebras: tot errores: tantaz cecitatem incurristi vt fugere a facie creatoris: qui vbiqz est tibi persuaseris. Sic ois pctōr fit cecus. Persuadet sibi fugere a dina iusticia ⁊ vindicta. Non videt periculū aie ⁊ inferni: nō intuetur diē mortis Non respicit celū. Et sic ppositum p3. **T**ertia malignitas peccati dicit diuine inimicitie causatiuū. Malignissimū pctm mortale: ipm peccatorem insimicum ⁊ hostē dei facit. Sicut. n. negās deū est inimicus dei: sic quilibet pctōr est inimicus eius qz quotiens peccat mortaliter: totiens deum negat: iuxta illud apli ad Thitū pmo. Confitētur se nosce deū: factis aut negant. Et Jero. xi. q. iij. c. Estimāt: ait. Quotienscūqz vincimur vitijs atqz peccatis: toties deuz negamus. hec ille. Ex quo sequit: qz pctōr est inimic⁹ ⁊ odiosus deo. vñ Sap. xiiij. dicit. Similiter odio sunt deo impietas ⁊ impietas eius. Ecclesiastici. xij. Altissimus odio hēt pctōres ⁊ misertus est*

penitentibus. Et. ps. v. *O* disti cēs qui operant iniquitatē. Et ps. xxx. *O* disti obseruātes vanitates supuacue. Et. ps. xl. *D*ilexisti iusticiā ⁊ odisti iniquitates Et ps. cxviii. *I*niquos odio habui. Et malachi. primo. *D*ilexi Jacob: Esau at odio habui. Et Judith. v. *D*e⁹. n. illoz odit iniquitatē. Et puer. vi. *N*ominās aliqua pctā mortalia dicit. Ser sunt que odit dñs ⁊ septimū de testatur anima eius. Et Augu. xij. de ci. d. c. iij. *D*icunt autes in scripturis inimici dei: qui non natura s3 vitijs aduersant eius imperio: nihil ei nocere valētes sed sibi. *I*nimici enim sunt resistendi voluntate: nō prāte ledēdi. *D*eus nāqz incommutabilis est: ⁊ oīno incorruptibilis. idcirco vitiū quo resistunt deo: qui eius appellant inimici non est deo: s3 ipsis malum. *N*eqz hoc ob aliud: nisi qz corrūpit in eis nature bonū. *N*atura igit p̄ria non est deo. s3 vitijs: qz qd malum est: p̄rium est bono. h ille. *O* maxima malignitas. esse in odio nō regis: nō ipatoris: non pape s3 dei creatoris ⁊ redēptoris. et sic claret scda ps pncipal. *T*ertio principaliter cōsiderare debemus peccati punitionem: quam omiffis allegatiōibus: practice

De peccato. Sermo. x.

sic discurrem⁹. Cur nāq; **D**e de
 us eterne: tā nobilissimos spūs
 ex habitatiōe celi empyrei: et ex
 tāta glia exclusisti: per lo pecca
 to: vt vindictaz faceret de pctō.
 Cur primos parētes de paradi
 so deliciaꝝ in hūc mundum tot
 calamitaribus et miserijs plenū
 eiecisti: per lo peccato. Cur totū
 mūdū aquis diluuij emerfisti:
 Cur quinq; ciuitates. sodomā:
 gomorrā: seboi: adamā: et segor:
 flāmis et sulphure cōsumpsisti:
 per lo peccato. Cur pharaoneꝝ
 cuz tanto exercitu egyptiorum
 in mari profundaſti: per lo pec
 cato. Cur oēm populū iudaicuz
 egressum ex egypto: cui⁹ nume
 rus fuit sexcentamilia a .xxviii.
 annis supra: exceptis mulierib⁹
 et paruulis in deserto mori feci
 sti: seruatis tm caleph et Josue:
 per lo peccato. Cur ierusalem
 funditus euerfisti et .xxx. iudeos
 pro vno denario: cuius precio
 octoginta septem milia vendi
 ta fuerunt: et decies centena mi
 lia qui fame et gladio perierunt
 ita consumpsisti: per lo peccato.
 Cur regnum persarum: regnuz
 caldeorum: regnum macedoni
 cum: regnum cartaginense: re
 gnū romanorum destruxisti: p
 lo peccato. Cur tāta sceuitia: tā
 ta strage: tanto cruore: christia
 nos filios tuos de q̄lla canaya